
A N O X X • N ° 1 9 5 8 • D I S T R I B U I Ç Ã O E L E T R Ô N I C A • 6 D E S E T E M B R O D E 2 0 2 4

PARTE I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O O F I C I A L

PORTARIA Nº 260/2024/SAD

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso das atribui-

ções legais, e em caráter excepcional e no interesse da administra-

ção municipal, conforme Memorando nº 1183/2024/-SSA.GAB

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica autorizado a servidora Kátia Adriana Teixeira Sil-

vestre matrícula nº 4502673 Carteira Nacional de Habilitação 

XXX83848505 Categoria AB, a conduzir veículos da frota do Mu-

nicípio, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade 

até o dia 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

ANGRA DOS REIS, 05 DE SETEMBRO DE 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 261/2024/SAD

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso das atribui-

ções legais, e em caráter excepcional e no interesse da administra-

ção municipal, conforme Memorando nº 1183/2024/-SSA.GAB

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica autorizado o servidor Josue Moledo Costa matrí-

cula nº 4502326 Carteira Nacional de Habilitação XXX63841553 

Categoria B, a conduzir veículos da frota do Município, no desem-

penho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade 

até o dia 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

ANGRA DOS REIS, 05 DE SETEMBRO DE 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE DISPENSA N.º 001/2024/FTAR]

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE AN-

GRA DOS REIS – TURISANGRA, no uso de suas atribuições, 

resolve dispensar do processo licitatório, com fundamento no ar-

tigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21, solicitado por meio do 

Documento de Formalização de Demanda SEI-00059913.

I - PROCESSO: SEI-2024-21000245

II – OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres-



2
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1958 • 6 de setembro de 2024MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Secretária de Administração

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

ERICK HALPERN
Procurador-Geral do Município

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BARRA
Controlador-Geral do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

TÂNIA GOMES DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Econômico

BRUNO TEIXEIRA MARQUES PENTEADO
Secretário de Cultura e Patrimônio

RODRIGO CARDOSO RAMOS
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento Regional

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

THAISA CARNEIRO BEDÊ
Secretária de Desenvolvimento Social

e Promoção da Cidadania

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

JOSÉ RICARDO FERREIRA
Secretário de Segurança Pública

JÚLIO CÉSAR MESA RIQUELME
Secretário de Eventos

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES
Secretário de Proteção e Defesa Civil

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA
Secretário de Agricultura, Aquicultura e Pesca

TAÍSA DE OLIVEIRA SANTOS GUIMARÃES
Secretária de Esporte e Lazer

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do IMAAR

(Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Presidente da TurisAngra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

RENALDO DE SOUSA
Presidente do AngraPrev

(Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis)

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Presidente do SAAE

(Serviço Autônomo de Captação de Água e
Tratamento de Esgoto de Angra dos Reis)

siga-nos em:angra.rj.gov.br

tação de serviços de fornecimento de refeições leves (Tipo Coffee Break) 

para os eventos de Oficinas de Capacitação de Estagiários da Fundação de 

Turismo de Angra dos Reis/RJ.

III – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do artigo 75, inciso II, da 

Lei nº 14.133/21.

IV – EMPRESA: LUPIAN ATACADO E VAREJO LTDA.

V - CNPJ: 55.808.167/0001-75

VI – ENDEREÇO: R. ITACURUCA, QUADRA 06, LOTE 04 - ITA-

CURUSSA, MANGARATIBA/RJ.

VII – VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.418,10 (sete mil, quatrocen-

tos e dezoito reais e dez centavos).

VIII – JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço foi baseado na melhor 

proposta apresentada, através da Dispensa Eletrônica nº 90006/2024/

FTAR, realizada no portal COMPRAS.GOV, conforme resultado final doc. 

nº 00081279 e Termo de Adjudicação e Homologação doc. nº 00081291.

IX - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.2201.04.122.0204.2184.33903

999.15010010; FICHA: 20241257.

X – FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos deverão ser efetuados 

após a regular liquidação da despesa, nos termos do art. 63 da Lei Federal nº 

4.320/64, observado o disposto no art. 141 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

O prazo para pagamento será de até 30 (trinta) dias úteis, contados da data 

do protocolo do documento de cobrança na Fundação de Turismo de Angra 

dos Reis - TurisAngra e obedecido o disposto na legislação.

XI – DISPOSIÇÕES FINAIS:

a) Farão parte integrante deste Termo de Dispensa, o Termo de Referên-

cia, a Nota de Empenho e demais documentos pertencentes ao Processo Ad-

ministrativo de Despesa SEI-2024-21000245, independente de transcrição.

b) Quaisquer infringências ou inobservâncias dos seus dispositivos estarão 

sujeitas às sanções descritas no art. 156 da Lei nº 14.133/2021.

c) Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para dirimir even-

tuais questões relativas a este processo e decorrente execução contratual.

AUTORIZO, com base no art. 72, inciso VIII, da Lei Federal nº 

14.133/2021, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024/FTAR, nos 

termos acima citados.

Dá-se a devida publicidade legal, em especial à prevista no artigo 72, § úni-

co, da Lei Federal nº 14.133/2021.



3
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1958 • 6 de setembro de 2024

PUBLIQUE-SE

ANGRA DOS REIS, 06 DE SETEMBRO DE 2024

MARC OLICHON

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 1490/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de 

acordo com o art. 132, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município e o disposto nos artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Muni-

cipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou 

Concurso Público para preenchimento de cargos criados através 

das Leis Municipais: nº 1.683, de 26 de maio de 2006 e Lei nº 

1.857, de 05 de outubro de 2007, o qual foi homologado pelo 

Decreto nº 13.620, de 05 de julho de 2024, publicado no Boletim 

Oficial – Edição nº 1918, de 05 de julho de 2024;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0496/2024/

SAD.SERH, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 

05 de setembro de 2024,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica nomeada LAIS BORGES DOS SANTOS, para o 

cargo de Arquiteto, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo 

Funcional Infra-Estrutura, da Parte Permanente do Município de 

Angra dos Reis.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 11 de setembro de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE SETEMBRO DE 2024

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 1491/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de 

acordo com o art. 132, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município e o disposto nos artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Muni-

cipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou 

Concurso Público para preenchimento de cargos criados através 

das Leis Municipais: nº 1.683, de 26 de maio de 2006 e Lei nº 

1.857, de 05 de outubro de 2007, o qual foi homologado pelo 

Decreto nº 13.620, de 05 de julho de 2024, publicado no Boletim 

Oficial – Edição nº 1918, de 05 de julho de 2024;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0496/2024/

SAD.SERH, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 

05 de setembro de 2024,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica nomeado CARLOS YAHGO GOMES DA SILVA, 

para o cargo de Arquiteto, Referência 300, Padrão “Inicial”, do 

Grupo Funcional Infra-Estrutura, da Parte Permanente do Muni-

cípio de Angra dos Reis.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 11 de setembro de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE SETEMBRO DE 2024

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 1492/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de 

acordo com o art. 132, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município e o disposto nos artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Muni-

cipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;


